É expressamente vedada a utilização do recurso para pagamento de consultas 
ou exames médicos, ainda que relacionados à prescrição oftalmológica;
6.4. A concessão do auxílio será  realizada a partir de duas modalidades de cota:

6.4.1.  20 (vinte) cotas no valor de R$1500,00 (mil e quinhentos reais), destinada a pessoas que comprovem condição que demandem ó culos de grau, lentes corretivas ou lentes de contato de alto valor financeiro, em cará ter pessoal e intransferível;
6.4.2. 104  (cento  e  quatro)  cotas  no valor  de  R$ 750,00  (setecentos  e  cinquenta reais), destinada a pessoas que comprovem condição que demandem ó culos de grau, lentes corretivas ou lentes de contato de menor valor financeiro, em cará ter pessoal e intransferível.
6.4.3. Caso uma das cotas não tenha demanda de inscrição ou de elegibilidade, os recursos poderão ser remanejados entre as cotas.

6.5. Para este Edital, será  destinado o orçamento de 108.000,00 (cento e oito mil reais), no exercício orçamentá rio de 2025 destinado ao Auxílio Ó culos.
6.6. Havendo disponibilidade orçamentá ria, a PROAE poderá  alterar o nú mero de vagas deste Edital.
7. DO PAGAMENTO
7.1. O pagamento do auxílio  financeiro se dará  por meio

[...]

https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/assistencia-estudantil/auxilio-oculos/2025/publicacoes
13. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
13.1. A comprovação da realização da despesa é  obrigató ria por lei e é  dever da pessoa estudante realizá -la na forma deste Edital.
13.2. Caso a pessoa estudante que se inscreveu para a cota no valor de R$1500,00 (um mil e quinhentos reais) não comprove que era elegível  para esta cota na prestação de contas, a mesma deverá  devolver o valor excedente (R$750,00 – setecentos e cinquenta reais).

13.3. Para a prestação de contas, a pessoa estudante beneficiá ria deverá  apresentar os seguintes itens: